
 
 

CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA ENERGÉTICA - CNPE 

 
RESOLUÇÃO No 6, DE 11 DE ABRIL DE 2017. 

 
 

Autoriza a realização da Décima Quarta Rodada de 
Licitações de blocos para exploração e produção de 
petróleo e gás natural. 

 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA  
ENERGÉTICA - CNPE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 2o, incisos I e 
VIII, da Lei no 9.478, de 6 agosto de 1997, no art. 7o, inciso III, e no art. 14, caput, do Regimento Interno 
do CNPE, aprovado pela Resolução no 7, de 10 de novembro de 2009, e o que consta do Processo no 
48000.000959/2016-47, resolve: 

 
Art. 1o Autorizar a Agência Nacional de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP a 

realizar a Décima Quarta Rodada de Licitações de blocos para exploração e produção de petróleo e gás 
natural. 

 
Parágrafo único. Serão ofertados duzentos e oitenta e sete blocos nas bacias sedimentares 

marítimas de Sergipe-Alagoas, Espírito Santo, Campos, Santos e Pelotas e nas bacias terrestres do 
Parnaíba, Paraná, Potiguar, Recôncavo, Sergipe-Alagoas e Espírito Santo, totalizando uma área de 
122.622,40 km², conforme relação constante do Anexo a esta Resolução. 
 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

FERNANDO COELHO FILHO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Este texto não substitui o publicado no D.O.U. de 20.4.2017 
 



Resolução CNPE no 6, de 11 de abril de 2017- fl. 2 
 

ANEXO 
BLOCOS SELECIONADOS PARA OFERTA NA DÉCIMA QUARTA RODADA DE LICITAÇÕES 

DE BLOCOS EXPLORATÓRIOS 
 

Item Bacia Setor Situação Bloco Área (km²) 
1 Campos SC-AP1 M C-M-35 694,89 
2 Campos SC-AP1 M C-M-37 718,86 
3 Campos SC-AP1 M C-M-65 297,88 
4 Campos SC-AP1 M C-M-67 717,67 
5 Campos SC-AP3 M C-M-210 309,95 
6 Campos SC-AP3 M C-M-277 661,62 
7 Campos SC-AP3 M C-M-344 492,80 
8 Campos SC-AP3 M C-M-346 711,52 
9 Campos SC-AP3 M C-M-411 710,25 

10 Campos SC-AP3 M C-M-413 710,25 
11 Espírito Santo SES-AP1 M ES-M-590 722,35 
12 Espírito Santo SES-AP2 M ES-M-592 720,93 
13 Espírito Santo SES-AP2 M ES-M-593 705,17 
14 Espírito Santo SES-AP2 M ES-M-665 721,20 
15 Espírito Santo SES-AP2 M ES-M-667 719,94 
16 Espírito Santo SES-AP2 M ES-M-739 720,04 
17 Espírito Santo SES-AP2 M ES-M-741 717,36 
18 Espírito Santo SES-T4 T ES-T-344 28,40 
19 Espírito Santo SES-T4 T ES-T-345 25,87 
20 Espírito Santo SES-T4 T ES-T-354 30,64 
21 Espírito Santo SES-T4 T ES-T-355 28,31 
22 Espírito Santo SES-T4 T ES-T-373 20,50 
23 Espírito Santo SES-T4 T ES-T-383 14,08 
24 Espírito Santo SES-T4 T ES-T-392 21,54 
25 Espírito Santo SES-T6 T ES-T-429 21,88 
26 Espírito Santo SES-T6 T ES-T-430 17,89 
27 Espírito Santo SES-T6 T ES-T-441 29,42 
28 Espírito Santo SES-T6 T ES-T-442 25,36 
29 Espírito Santo SES-T6 T ES-T-453 30,37 
30 Espírito Santo SES-T6 T ES-T-454 24,57 
31 Espírito Santo SES-T6 T ES-T-455 9,21 
32 Espírito Santo SES-T6 T ES-T-467 29,19 
33 Espírito Santo SES-T6 T ES-T-476 20,27 
34 Espírito Santo SES-T6 T ES-T-477 31,93 
35 Espírito Santo SES-T6 T ES-T-487 30,71 
36 Espírito Santo SES-T6 T ES-T-488 20,22 
37 Paraná SPAR-CN T PAR-T-153 2.882,48 
38 Paraná SPAR-CN T PAR-T-154 2.882,48 
39 Paraná SPAR-CN T PAR-T-155 2.882,48 
40 Paraná SPAR-CN T PAR-T-174 2.873,06 
41 Paraná SPAR-CN T PAR-T-175 2.873,06 



Resolução CNPE no 6, de 11 de abril de 2017- fl. 3 
 

Item Bacia Setor Situação Bloco Área (km²) 
42 Paraná SPAR-CN T PAR-T-176 2.830,05 
43 Paraná SPAR-CN T PAR-T-194 2.863,43 
44 Paraná SPAR-CN T PAR-T-195 2.829,15 
45 Paraná SPAR-CN T PAR-T-196 2.863,43 
46 Paraná SPAR-CN T PAR-T-215 2.853,58 
47 Paraná SPAR-CN T PAR-T-216 2.838,47 
48 Parnaíba SPN-N T PN-T-117 2.104,70 
49 Parnaíba SPN-N T PN-T-118 3.058,38 
50 Parnaíba SPN-N T PN-T-119 3.059,43 
51 Parnaíba SPN-N T PN-T-133 2.229,93 
52 Parnaíba SPN-N T PN-T-134 3.058,91 
53 Parnaíba SPN-SE T PN-T-135 3.054,82 
54 Parnaíba SPN-SE T PN-T-152 3.054,93 
55 Parnaíba SPN-SE T PN-T-153 3.050,85 
56 Parnaíba SPN-SE T PN-T-167 3.051,59 
57 Parnaíba SPN-SE T PN-T-169 3.049,87 
58 Parnaíba SPN-SE T PN-T-183 3.050,40 
59 Parnaíba SPN-SE T PN-T-184 2.474,16 
60 Pelotas SP-AP4 M P-M-1658 2.561,86 
61 Pelotas SP-AP4 M P-M-1785 2.546,96 
62 Pelotas SP-AUP4 M P-M-1662 2.561,86 
63 Pelotas SP-AUP4 M P-M-1666 2.561,86 
64 Pelotas SP-AUP4 M P-M-1789 2.546,96 
65 Pelotas SP-AUP4 M P-M-1793 2.546,96 
66 Potiguar SPOT-T1B T POT-T-426 31,84 
67 Potiguar SPOT-T1B T POT-T-427 16,26 
68 Potiguar SPOT-T1B T POT-T-428 22,42 
69 Potiguar SPOT-T1B T POT-T-469 32,06 
70 Potiguar SPOT-T1B T POT-T-470 25,40 
71 Potiguar SPOT-T2 T POT-T-472 32,10 
72 Potiguar SPOT-T2 T POT-T-473 34,70 
73 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-512 31,92 
74 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-513 13,00 
75 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-515 25,11 
76 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-516 19,33 
77 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-557 18,14 
78 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-559 25,01 
79 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-560 28,04 
80 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-601 31,92 
81 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-602 25,24 
82 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-603 24,04 
83 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-604 16,14 
84 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-645 32,08 
85 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-646 45,42 
86 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-647 27,91 



Resolução CNPE no 6, de 11 de abril de 2017- fl. 4 
 

Item Bacia Setor Situação Bloco Área (km²) 
87 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-648 18,27 
88 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-654 32,18 
89 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-655 31,92 
90 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-656 32,01 
91 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-691 17,58 
92 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-693 20,17 
93 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-701 32,06 
94 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-702 17,18 
95 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-737 30,43 
96 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-738 29,00 
97 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-745 29,70 
98 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-746 14,59 
99 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-748 13,06 

100 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-749 31,91 
101 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-784 24,51 
102 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-785 31,87 
103 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-791 29,31 
104 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-792 19,82 
105 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-793 27,71 
106 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-795 31,80 
107 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-831 31,91 
108 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-832 31,91 
109 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-833 26,83 
110 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-834 30,46 
111 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-835 42,53 
112 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-836 35,50 
113 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-837 20,01 
114 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-838 24,22 
115 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-839 19,24 
116 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-840 30,94 
117 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-841 31,91 
118 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-876 31,91 
119 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-877 31,91 
120 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-878 31,82 
121 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-881 31,79 
122 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-911 31,90 
123 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-912 31,90 
124 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-913 32,98 
125 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-914 40,78 
126 Potiguar SPOT-T4 T POT-T-915 31,90 
127 Potiguar SPOT-T5 T POT-T-704 28,91 
128 Recôncavo SREC-T1 T REC-T-102 25,73 
129 Recôncavo SREC-T1 T REC-T-103 28,13 
130 Recôncavo SREC-T1 T REC-T-113 29,32 
131 Recôncavo SREC-T2 T REC-T-109 20,56 



Resolução CNPE no 6, de 11 de abril de 2017- fl. 5 
 

Item Bacia Setor Situação Bloco Área (km²) 
132 Recôncavo SREC-T2 T REC-T-119 16,55 
133 Recôncavo SREC-T2 T REC-T-120 34,75 
134 Recôncavo SREC-T2 T REC-T-87 18,97 
135 Recôncavo SREC-T3 T REC-T-125 31,34 
136 Recôncavo SREC-T3 T REC-T-126 24,08 
137 Recôncavo SREC-T3 T REC-T-138 27,45 
138 Recôncavo SREC-T3 T REC-T-151 15,41 
139 Recôncavo SREC-T3 T REC-T-164 14,96 
140 Recôncavo SREC-T3 T REC-T-165 18,22 
141 Recôncavo SREC-T4 T REC-T-127 24,28 
142 Recôncavo SREC-T4 T REC-T-130 39,77 
143 Recôncavo SREC-T4 T REC-T-131 20,09 
144 Recôncavo SREC-T4 T REC-T-132 25,28 
145 Recôncavo SREC-T4 T REC-T-144 19,88 
146 Recôncavo SREC-T4 T REC-T-157 19,02 
147 Recôncavo SREC-T4 T REC-T-166 28,99 
148 Recôncavo SREC-T4 T REC-T-168 17,46 
149 Recôncavo SREC-T4 T REC-T-181 11,56 
150 Recôncavo SREC-T4 T REC-T-184 31,84 
151 Recôncavo SREC-T4 T REC-T-195 17,98 
152 Recôncavo SREC-T4 T REC-T-196 24,02 
153 Recôncavo SREC-T4 T REC-T-226 27,02 
154 Recôncavo SREC-T4 T REC-T-241 31,54 
155 Santos SS-AP4 M S-M-1229 690,51 
156 Santos SS-AP4 M S-M-1231 691,06 
157 Santos SS-AP4 M S-M-1352 689,74 
158 Santos SS-AP4 M S-M-1354 689,59 
159 Santos SS-AP4 M S-M-1356 689,59 
160 Santos SS-AP4 M S-M-1478 688,26 
161 Santos SS-AP4 M S-M-1480 688,11 
162 Santos SS-AP4 M S-M-1482 688,11 
163 Santos SS-AP4 M S-M-1597 686,76 
164 Santos SS-AP4 M S-M-1599 686,61 
165 Santos SS-AP4 M S-M-1601 686,61 
166 Santos SS-AR3 M S-M-1036 173,40 
167 Santos SS-AR3 M S-M-783 174,11 
168 Santos SS-AR3 M S-M-784 174,11 
169 Santos SS-AR3 M S-M-785 174,11 
170 Santos SS-AR3 M S-M-786 174,11 
171 Santos SS-AR3 M S-M-787 174,11 
172 Santos SS-AR3 M S-M-844 173,94 
173 Santos SS-AR3 M S-M-845 173,94 
174 Santos SS-AR3 M S-M-846 173,94 
175 Santos SS-AR3 M S-M-847 173,94 
176 Santos SS-AR3 M S-M-848 173,94 



Resolução CNPE no 6, de 11 de abril de 2017- fl. 6 
 

Item Bacia Setor Situação Bloco Área (km²) 
177 Santos SS-AR3 M S-M-906 173,76 
178 Santos SS-AR3 M S-M-907 173,76 
179 Santos SS-AR3 M S-M-908 173,76 
180 Santos SS-AR3 M S-M-909 173,76 
181 Santos SS-AR3 M S-M-910 173,76 
182 Santos SS-AR3 M S-M-971 173,58 
183 Santos SS-AR3 M S-M-972 173,58 
184 Santos SS-AR3 M S-M-973 173,54 
185 Santos SS-AR4 M S-M-1031 173,40 
186 Santos SS-AR4 M S-M-1032 173,40 
187 Santos SS-AR4 M S-M-1033 173,40 
188 Santos SS-AR4 M S-M-1034 173,40 
189 Santos SS-AR4 M S-M-1035 173,40 
190 Santos SS-AR4 M S-M-1095 173,22 
191 Santos SS-AR4 M S-M-1096 173,22 
192 Santos SS-AR4 M S-M-1097 173,22 
193 Santos SS-AR4 M S-M-1098 173,22 
194 Santos SS-AR4 M S-M-1099 173,22 
195 Santos SS-AR4 M S-M-1100 172,99 
196 Santos SS-AR4 M S-M-1159 173,04 
197 Santos SS-AR4 M S-M-1160 173,04 
198 Santos SS-AR4 M S-M-1161 173,04 
199 Santos SS-AR4 M S-M-1162 173,04 
200 Santos SS-AR4 M S-M-1163 173,04 
201 Santos SS-AR4 M S-M-1164 172,85 
202 Santos SS-AR4 M S-M-1223 172,86 
203 Santos SS-AR4 M S-M-1224 172,86 
204 Santos SS-AR4 M S-M-1225 172,86 
205 Santos SS-AR4 M S-M-1226 178,88 
206 Santos SS-AR4 M S-M-1227 172,86 
207 Santos SS-AR4 M S-M-1228 172,86 
208 Santos SS-AR4 M S-M-1285 172,67 
209 Santos SS-AR4 M S-M-1287 243,58 
210 Santos SS-AR4 M S-M-1289 147,76 
211 Santos SS-AR4 M S-M-1290 172,67 
212 Santos SS-AR4 M S-M-1348 170,11 
213 Santos SS-AR4 M S-M-1349 166,91 
214 Santos SS-AR4 M S-M-1350 172,49 
215 Santos SS-AR4 M S-M-1351 179,52 
216 Santos SS-AR4 M S-M-1411 218,48 
217 Santos SS-AR4 M S-M-1413 160,62 
218 Santos SS-AR4 M S-M-1414 172,31 
219 Santos SS-AR4 M S-M-1474 249,69 
220 Santos SS-AR4 M S-M-1476 165,70 
221 Santos SS-AR4 M S-M-1477 172,12 



Resolução CNPE no 6, de 11 de abril de 2017- fl. 7 
 

Item Bacia Setor Situação Bloco Área (km²) 
222 Santos SS-AR4 M S-M-1535 139,13 
223 Santos SS-AR4 M S-M-1536 128,01 
224 Santos SS-AR4 M S-M-1537 171,93 
225 Santos SS-AR4 M S-M-1538 171,93 
226 Santos SS-AR4 M S-M-1595 171,51 
227 Santos SS-AR4 M S-M-1596 171,61 
228 Santos SS-AR4 M S-M-968 173,58 
229 Santos SS-AR4 M S-M-969 173,58 
230 Santos SS-AR4 M S-M-970 173,58 
231 Sergipe-Alagoas SSEAL-AP1 M SEAL-M-212 585,43 
232 Sergipe-Alagoas SSEAL-AP1 M SEAL-M-214 757,07 
233 Sergipe-Alagoas SSEAL-AP1 M SEAL-M-279 512,17 
234 Sergipe-Alagoas SSEAL-AP1 M SEAL-M-281 756,47 
235 Sergipe-Alagoas SSEAL-AP1 M SEAL-M-353 755,86 
236 Sergipe-Alagoas SSEAL-AP2 M SEAL-M-501 753,96 
237 Sergipe-Alagoas SSEAL-AP2 M SEAL-M-568 554,36 
238 Sergipe-Alagoas SSEAL-AP2 M SEAL-M-571 753,15 
239 Sergipe-Alagoas SSEAL-AP2 M SEAL-M-633 753,28 

240 Sergipe-Alagoas 
SSEAL-
AUP2 M SEAL-M-503 754,60 

241 Sergipe-Alagoas 
SSEAL-
AUP2 M SEAL-M-635 753,28 

242 Sergipe-Alagoas SSEAL-T1 T SEAL-T-105 31,62 
243 Sergipe-Alagoas SSEAL-T1 T SEAL-T-95 31,62 
244 Sergipe-Alagoas SSEAL-T2 T SEAL-T-101 23,15 
245 Sergipe-Alagoas SSEAL-T2 T SEAL-T-102 18,39 
246 Sergipe-Alagoas SSEAL-T2 T SEAL-T-103 29,68 
247 Sergipe-Alagoas SSEAL-T2 T SEAL-T-110 25,30 
248 Sergipe-Alagoas SSEAL-T2 T SEAL-T-114 29,87 
249 Sergipe-Alagoas SSEAL-T2 T SEAL-T-120 22,18 
250 Sergipe-Alagoas SSEAL-T2 T SEAL-T-132 31,61 
251 Sergipe-Alagoas SSEAL-T2 T SEAL-T-94 31,62 
252 Sergipe-Alagoas SSEAL-T4 T SEAL-T-338 31,53 
253 Sergipe-Alagoas SSEAL-T4 T SEAL-T-340 31,53 
254 Sergipe-Alagoas SSEAL-T4 T SEAL-T-355 29,31 
255 Sergipe-Alagoas SSEAL-T4 T SEAL-T-356 31,53 
256 Sergipe-Alagoas SSEAL-T4 T SEAL-T-370 31,53 
257 Sergipe-Alagoas SSEAL-T4 T SEAL-T-382 28,69 
258 Sergipe-Alagoas SSEAL-T4 T SEAL-T-394 22,82 
259 Sergipe-Alagoas SSEAL-T4 T SEAL-T-405 29,46 
260 Sergipe-Alagoas SSEAL-T4 T SEAL-T-414 31,51 
261 Sergipe-Alagoas SSEAL-T5 T SEAL-T-337 31,53 
262 Sergipe-Alagoas SSEAL-T5 T SEAL-T-352 31,53 
263 Sergipe-Alagoas SSEAL-T5 T SEAL-T-353 30,38 
264 Sergipe-Alagoas SSEAL-T5 T SEAL-T-366 31,53 



Resolução CNPE no 6, de 11 de abril de 2017- fl. 8 
 

Item Bacia Setor Situação Bloco Área (km²) 
265 Sergipe-Alagoas SSEAL-T5 T SEAL-T-367 31,16 
266 Sergipe-Alagoas SSEAL-T5 T SEAL-T-378 31,52 
267 Sergipe-Alagoas SSEAL-T5 T SEAL-T-379 13,91 
268 Sergipe-Alagoas SSEAL-T5 T SEAL-T-389 31,49 
269 Sergipe-Alagoas SSEAL-T5 T SEAL-T-390 27,96 
270 Sergipe-Alagoas SSEAL-T5 T SEAL-T-400 26,17 
271 Sergipe-Alagoas SSEAL-T5 T SEAL-T-404 20,51 
272 Sergipe-Alagoas SSEAL-T5 T SEAL-T-408 33,04 
273 Sergipe-Alagoas SSEAL-T5 T SEAL-T-413 26,23 
274 Sergipe-Alagoas SSEAL-T5 T SEAL-T-418 40,26 
275 Sergipe-Alagoas SSEAL-T5 T SEAL-T-419 34,41 
276 Sergipe-Alagoas SSEAL-T5 T SEAL-T-422 15,83 
277 Sergipe-Alagoas SSEAL-T5 T SEAL-T-423 25,68 
278 Sergipe-Alagoas SSEAL-T5 T SEAL-T-426 31,50 
279 Sergipe-Alagoas SSEAL-T5 T SEAL-T-427 31,50 
280 Sergipe-Alagoas SSEAL-T5 T SEAL-T-428 31,00 
281 Sergipe-Alagoas SSEAL-T5 T SEAL-T-430 29,15 
282 Sergipe-Alagoas SSEAL-T5 T SEAL-T-434 31,50 
283 Sergipe-Alagoas SSEAL-T5 T SEAL-T-435 29,04 
284 Sergipe-Alagoas SSEAL-T5 T SEAL-T-438 19,85 
285 Sergipe-Alagoas SSEAL-T5 T SEAL-T-442 31,49 
286 Sergipe-Alagoas SSEAL-T5 T SEAL-T-443 31,49 
287 Sergipe-Alagoas SSEAL-T5 T SEAL-T-450 31,49 

 
Total 29 

 
287 122.622,40 

 


